Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica assegurado aos empregados representados pelo Sindicato Laboral nesta 
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, a partir de 1º de Maio de 2010, um Piso 
Salarial nunca inferior a R$ 644,00 (seiscentos e quarenta e quatro reais) por mês. 

PARAGRÁFO ÚNICO: PARAGRÁFO ÚNICO: Tal como consta no § 1° da Cláusula 
4ª desta convenção, os valores apurados e correspondentes à correção do Piso 
Salarial, relativo aos meses de maio, junho, julho, agosto e setembro de 2010, serão

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO FUNERAL 

No caso de falecimento do empregado, a empresa pagará a título de Auxílio Funeral, 
juntamente com o saldo de salário e outras verbas remanescentes, 02 (dois) salários 
normais, limitando-se ao teto de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais). 

§1º: Fica isenta a empresa que mantém seguro de vida para seus empregados, cujo 
reembolso seja superior a esse valor. 

§2º: Quando o reembolso for inferior ao valor do seguro em grupo, a empresa 
complementará o restante, até o limite estabelecido na Cláusula.

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA OITAVA - SEGURO DE VIDA 

Fica instituído, a critério da empresa, a partir de 1º de maio de 2007 o 
Seguro de Vida em Grupo e Acidentes Pessoais, para os empregados 

abrangidos por esta Convenção. 

I.  Vida em Grupo: cobertura básica, no valor de R$ 1.560,00 (hum mil 
quinhentos e sessenta reais) e Serviço de Assistência Funeral Familiar, no 
valor de R$ 1.100,00(hum mil e cem reais). 

II.  Acidentes Pessoais: Cobertura Básica (morte acidental) e invalidez 
permanente por acidente, ambas no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

§1º:  O prêmio do seguro é parcialmente contributário, ou seja, 50% 
(cinqüenta por cento) do seguro é custeado pelas empresas e os outros 50%